
 
CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA 

Casa de Manoel Torres Filho 

DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Poder Legislativo 

CRIADO ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO Nº 004 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013 
   

Paraíba, 03 de janeiro de 2026  |  Diário Oficial da Câmara Municipal de Alhandra   |   Edição 0001/2026 

 
 
 
 

 
1 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA 

Casa Manoel Torres Filho 
Rua Nossa Senhora da Assunção, 36 – Centro – Alhandra 

Presidente: José Roberto Lourenço dos Santos 
Esta edição foi publicada em meio eletrônico, disponível no site 

oficial da instituição 

 
Portaria nº 0001/2026 de 02 de janeiro de 2026 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução 
nº 003/2013, cc artigo 21, inciso II e IV, alínea “a”, do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Alhandra, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, ANTONIO FABIO ROCHA BALBINO, 
brasileiro(a), devidamente inscrito(a) no CPF 009.795.414-41, do Cargo 
de ASSESSOR DE GABINETE (PL-DAS-118), da Câmara de Vereadores 
de Alhandra, atendendo requerimento do Vereador João Ferreira da 
Silva Filho. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2026. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal de Alhandra, 02 de janeiro de 2026 
 
 
José Roberto Lourenço dos Santos 
Presidente da Câmara Municipal de Alhandra 
 
 
Portaria nº 0002/2026 de 02 de janeiro de 2026 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução 
nº 003/2013, cc artigo 21, inciso II e IV, alínea “a”, do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Alhandra, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, ALEXANDRE TEIXEIRA COSTA, brasileiro(a), 
devidamente inscrito(a) no CPF 054.400.644-51, para o Cargo de 
ASSESSOR DE GABINETE (PL-DAS-118), da Câmara de Vereadores de 
Alhandra, atendendo requerimento do Vereador João Ferreira da Silva 
Filho. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2026. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal de Alhandra, 02 de janeiro de 2026 
 
 
José Roberto Lourenço dos Santos 
Presidente da Câmara Municipal de Alhandra 
 
 
Portaria nº 0003/2026 de 02 de janeiro de 2026 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução 
nº 003/2013, cc artigo 21, inciso II e IV, alínea “a”, do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Alhandra, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, NATHALIA NAIELLY DE SOUZA OLIVEIRA, 
brasileiro(a), devidamente inscrito(a) no CPF 710.547.974-47, do Cargo 
de DIRETOR FINANCEIRO (PLDAS-107), da Câmara de Vereadores de 
Alhandra. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2026. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal de Alhandra, 02 de janeiro de 2026 
 
 
José Roberto Lourenço dos Santos 
Presidente da Câmara Municipal de Alhandra 
 
 
Portaria nº 0004/2026 de 02 de janeiro de 2026 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução 



 
Paraíba, 03 de janeiro de 2026 |  Diário Oficial da Câmara Municipal de Alhandra   |   Edição 0001/2026 

 

 
 
 

 
 

2 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA 

Casa Manoel Torres Filho 
Rua Nossa Senhora da Assunção, 36 – Centro – Alhandra 

Presidente: José Roberto Lourenço dos Santos 
Esta edição foi publicada em meio eletrônico, disponível no site 

oficial da instituição 
 

nº 003/2013, cc artigo 21, inciso II e IV, alínea “a”, do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Alhandra, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, NATALIA CLEMENTINO DA SILVA, brasileiro(a), 
devidamente inscrito(a) no CPF 700.878.004-46, para o Cargo de 
DIRETOR FINANCEIRO (PL-DAS-107), da Câmara de Vereadores de 
Alhandra. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2026. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal de Alhandra, 02 de janeiro de 2026 
 
 
José Roberto Lourenço dos Santos 
Presidente da Câmara Municipal de Alhandra 
 
 
Portaria nº 0005/2026 de 02 de janeiro de 2026 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução 
nº 003/2013, cc artigo 21, inciso II e IV, alínea “a”, do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Alhandra, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, KAROLAYNE SOUZA NASCIMENTO, 
brasileiro(a), devidamente inscrito(a) no CPF 148.404.554-81, do Cargo 
de ASSESSOR(A) DE PLENÁRIO (PL-DAS-121), da Câmara de 
Vereadores de Alhandra. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2026. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal de Alhandra, 02 de janeiro de 2026 
 
 
José Roberto Lourenço dos Santos 
Presidente da Câmara Municipal de Alhandra 
 
 
Portaria nº 0006/2026 de 02 de janeiro de 2026 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução 
nº 003/2013, cc artigo 21, inciso II e IV, alínea “a”, do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Alhandra, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, BRUNO QUEIROGA DE SENA LIRA, brasileiro(a), 
devidamente inscrito(a) no CPF 120.294.144-33, para o Cargo de 
ASSESSOR(A) DE PLENÁRIO (PL-DAS-121), da Câmara de Vereadores 
de Alhandra. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2026. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal de Alhandra, 02 de janeiro de 2026 
 
 
José Roberto Lourenço dos Santos 
Presidente da Câmara Municipal de Alhandra 
 
 
Portaria nº 0007/2026 de 02 de janeiro de 2026 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução 
nº 003/2013, cc artigo 21, inciso II e IV, alínea “a”, do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Alhandra, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, JULIETE PEREIRA VELOSO NUNES, brasileiro(a), 
devidamente inscrito(a) no CPF 116.098.794-73, do Cargo de 
DIRETOR(A) DE PROJETOS (PL-DAS-108), da Câmara de Vereadores de 
Alhandra.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2026. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal de Alhandra, 02 de janeiro de 2026 
 
 
José Roberto Lourenço dos Santos 
Presidente da Câmara Municipal de Alhandra 
 
 
Portaria nº 0008/2026 de 02 de janeiro de 2026 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução 
nº 003/2013, cc artigo 21, inciso II e IV, alínea “a”, do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Alhandra, 
 
RESOLVE: 
 



 
Paraíba, 03 de janeiro de 2026 |  Diário Oficial da Câmara Municipal de Alhandra   |   Edição 0001/2026 

 

 
 
 

 
 

3 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA 

Casa Manoel Torres Filho 
Rua Nossa Senhora da Assunção, 36 – Centro – Alhandra 

Presidente: José Roberto Lourenço dos Santos 
Esta edição foi publicada em meio eletrônico, disponível no site 

oficial da instituição 
 

Art. 1º - NOMEAR, MYRELLE MELO DA SILVA, brasileiro(a), 
devidamente inscrito(a) no CPF 717.633.874-45, para o Cargo de 
DIRETOR(A) DE PROJETOS (PL-DAS-108), da Câmara de Vereadores de 
Alhandra. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2026. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal de Alhandra, 02 de janeiro de 2026 
 
 
José Roberto Lourenço dos Santos 
Presidente da Câmara Municipal de Alhandra 
 
 
Portaria nº 0009/2026 de 02 de janeiro de 2026 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução 
nº 003/2013, cc artigo 21, inciso II e IV, alínea “a”, do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Alhandra, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, ALICE MANUELLE RODRIGUES DA SILVA, 
brasileiro(a), devidamente inscrito(a) no CPF 717.995.684-82, do Cargo 
de SECRETARIO(A) DE GABINETE (PL-DAS-119), da Câmara de 
Vereadores de Alhandra, por requerimento do Vereador Daniel Miguel 
da Silva, para trabalhar em seu gabinete. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2026. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal de Alhandra, 02 de janeiro de 2026 
 
 
José Roberto Lourenço dos Santos 
Presidente da Câmara Municipal de Alhandra 
 
 
Portaria nº 0010/2026 de 02 de janeiro de 2026 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução 
nº 003/2013, cc artigo 21, inciso II e IV, alínea “a”, do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Alhandra, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, FÁBIO JUVENCIO DA SILVA, brasileiro(a), 
devidamente inscrito(a) no CPF 040.611.844-23, do Cargo de 

SECRETÁRIO(A) DE GABINETE (PL-DAS-119), da Câmara de Vereadores 
de Alhandra, mediante requerimento do Vereador José Silva de Souza, 
para lotação em seu gabinete. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2026. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal de Alhandra, 02 de janeiro de 2026 
 
 
José Roberto Lourenço dos Santos 
Presidente da Câmara Municipal de Alhandra 
 
 
Portaria nº 0011/2026 de 02 de janeiro de 2026 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução 
nº 003/2013, cc artigo 21, inciso II e IV, alínea “a”, do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Alhandra, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, ALICE MANUELLE RODRIGUES DA SILVA, 
brasileiro(a), devidamente inscrito(a) no CPF 717.995.684-82, para o 
Cargo de SECRETARIO(A) DE GABINETE (PL-DAS-119), da Câmara de 
Vereadores de Alhandra, por requerimento do Vereador José Silva de 
Souza, para lotação em seu gabinete. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2026. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal de Alhandra, 02 de janeiro de 2026 
 
 
José Roberto Lourenço dos Santos 
Presidente da Câmara Municipal de Alhandra 
 
 
Portaria nº 0012/2026 de 02 de janeiro de 2026 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução 
nº 003/2013, cc artigo 21, inciso II e IV, alínea “a”, do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Alhandra, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, FÁBIO JUVENCIO DA SILVA, brasileiro(a), 
devidamente inscrito(a) no CPF 040.611.844-23, do Cargo de 
SECRETÁRIO(A) DE GABINETE (PL-DAS-119), da Câmara de Vereadores 



 
Paraíba, 03 de janeiro de 2026 |  Diário Oficial da Câmara Municipal de Alhandra   |   Edição 0001/2026 

 

 
 
 

 
 

4 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA 

Casa Manoel Torres Filho 
Rua Nossa Senhora da Assunção, 36 – Centro – Alhandra 

Presidente: José Roberto Lourenço dos Santos 
Esta edição foi publicada em meio eletrônico, disponível no site 

oficial da instituição 
 

de Alhandra, mediante requerimento do Vereador Daniel Miguel da 
Silva, para lotação em seu gabinete. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2026. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal de Alhandra, 02 de janeiro de 2026 
 
 
José Roberto Lourenço dos Santos 
Presidente da Câmara Municipal de Alhandra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EM BRANCO 


